QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 4

RESOLVE:
DESIGNAR o Técnico de Administração e Finanças - Contador
CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL matrícula funcional nº
5906182/1, para ser fi scal do Contrato nº 391/2014, que
celebram entre si a Fundação Carlos Gomes e o Banco do Estado
do Pará S/A, a partir de 19 de novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 Superintendente da FCG

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA
PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775731
Portaria nº 167 de 19 de novembro de 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII do
Decreto n° 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834, de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n°
31878 de 22/03/2011.
Considerando, o que dispõe o  art. 98 da Lei nº 5.810 de 24
de Janeiro 1994; Considerando, ainda os termos do Processo
nº 2014/531643.
RESOLVE:
1 - Conceder  a (o) servidor PAULO ERNESTO BRAGA
MOURA, Id. Funcional nº 5185378/1 ocupante do cargo de
PROFISSIONAL EM ARTE/GERENTE, lotado (a) no (a) Diretoria
de Ofi cinas-FCV, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
02 a 31 de janeiro de 2015, referente ao triênio 01 de março de
2003 a 28 de fevereiro de 2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775736

Portaria nº 170 de 26 de novembro de 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII do
Decreto n° 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834, de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n°
31878 de 22/03/2011.
Considerando, o que dispõe o  art. 98 da Lei nº 5.810 de 24
de Janeiro 1994; Considerando, ainda os termos do Processo
nº 2014/543530.
RESOLVE:
1 – Conceder a (o) servidor (a) LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO
GARCEZ, Id. Funcional nº 57188392/2 ocupante do cargo de
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado (a) no(a) Diretoria
de Ofi cinas-FCV, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
15 de janeiro a 13 de fevereiro de 2015, referente ao triênio 27
de setembro de 2011 a 26 de setembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO CURRO VELHO, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775765

Portaria nº 171 de 26 de novembro de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 161208A /2
de 12/11/2014

RESOLVE:
Conceder Licença para tratamento de saúde
Servidora: SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57175040/2
Período: 06/10/2014 a 09/10/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775830

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome : NEUZA MARIA BRAGA MARTINS
Portaria nº 20030/2014 , publicada no DOE nº 773135 de
21/11/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775832

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome : DENISE DO SOCORRO MONTEIRO DA SILVA CUNHA
Portaria nº 20034/2014 , publicada no DOE nº 773150 de
21/11/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775839

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome :JOAO GUILHERME ESTEVES DIAS
Portaria nº 20037/2014 , publicada no DOE nº 774484 de
24/11/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775879

DESIGNAR
Portaria nº.: 13525/2014 de 24/11/2014
Designar ALINE DE NAZARE SANTOS SOUSA, Matrícula
nº 5900039/1,Especialista em Educação,  para responder pela
função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola /
Use 02/Belém, durante o impedimento do titular, no período de
01/07/2014 a 30/07/2014.
Portaria nº.: 13654/2014 de 24/11/2014
Designar WALTER JOSE MONTEIRO MARQUES, Matrícula
nº 5900016/1,Especialista em Educação,  para responder pela
função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola /Use
19/Santa Barbara do Pará, durante o impedimento do titular, no
período de 01/12/2014 a 14/01/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:13671/2014 de 25/11/2014
Dispensar, a pedido, CLEIDE MARIA PEREIRA DOS SANTOS,
Matrícula nº 331732/1, Agente Administrativo, da função de
Secretaria (GED-1) da EEEFM. Nossa Senhora de Guadalupe/
Icoaraci/Belém, a partir de 01/09/2014.
Portaria nº.:13670/2014 de 25/11/2014
Dispensar, a pedido, ESMERIA SEBASTIANA DOS SANTOS,
Matrícula nº 977950/2, Professor,  da função de Secretaria
(GED-1)  da EEEM. Gen. Euclydes F. Figueiredo/Parauapebas, a
partir de 25/11/2014.

Portaria nº.:13672/2014 de 25/11/2014
Dispensar, a pedido, MARIA VANDERCI VASCONCELOS
MARINHO,  Matrícula nº 271527/1, Professor,   da função de
Diretor I (GED-3) da EEEFM. Prof. Mª Uchoa Martins/Sanatrém,
a partir de 09/09/2014.

DISPENSAR
Portaria nº.:13325/2014 de 24/11/2014
Formalizar a Dispensa da servidora GLORIA ANÉSIA DE
SOUZA CLEMENTE, lotada na EE. José Anchieta/Bragança, do
emprego de Professor Reg. Ref. II, a partir de 01/05/1975, para
fi ns de regularização funcional.

REVOGAR
Portaria n.º: 13652/2014 de 24/11/2014
Revogar, a contar de 09/09/2014, a cessão para  a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, do servidor
FRANCISCO RIBEIRO RODRIGUES, matricula nº 553247/1,
Professor, concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de
28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.:13658/2014 de 24/11/2014
Conceder a Licença para tratar de interesse particular, a
servidora MARIA BERNADETE DE CARVALHO SOARES, matricula
nº 5610524/1, Professor, lotado na 5ª URE/Santarém, no período
de 02/01/2015 a 31/12/2016.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.:13581/2014 de 25/11/2014
Nome:SHIRLEY PATRICIA FIEL DOS SANTOS
Matrícula:57190867/3  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Prof. João Renato Franco/Belém
Período:05/01/15 a 05/03/15
Triênios:18/11/11 a 17/11/14
Portaria nº.:13700/2014 de 25/11/2014
Nome:ROSANA RODRIGUES ALEIXO E SILVA
Matrícula:54190469/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Marechal Cordeiro de Farias/Belém
Período:01/12/14 a 29/01/15=30/01/15 a 30/03/15
Triênios:09/06/05 a 08/06/08=09/06/08 a 08/06/11
Portaria nº.:13699/2014 de 25/11/2014
Nome:MARCIA GLEYB SANTOS BEGOT
Matrícula:6027385/3  Cargo:Professor
Lotação:EE. Dr. Otavio Meira Sede Vinc/Benevides
Período:02/01/15 a 02/03/15=03/03/15 a 01/05/15
Triênios:01/01/89 a 31/12/91=01/01/92 a 31/12/94

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 883/2014 de 11/11/2014
Conceder Licença Maternidade a DJENANE RIBEIRO
MACHADO, matricula nº 54182408/1, Professor, lotada na EE
Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém, no período de 27/10/14 a
24/04/15

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:222/2014 de 14/11/2014
Nome: MARIA JOSÉ DA SILVA
Matrícula:5909212/1 Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:EEEM.Prof.Oscarina Antonia de S.do Rego/Mãe do Rio
Portaria nº.: 223/2014 de 14/11/2014
Nome:DAMARES AMORIN SILVA
Matrícula:5909683/1 Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade: 18ª URE/ Mãe do Rio
Portaria nº.: 224/2014 de 17/11/2014
Nome: DAYZA DE OLIVEIRA SILVA DE QUADRA
Matrícula:5877580/2 Período: 01/12 à 14/01/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM. Guilherme Gabriel/Paragominas
Portaria nº.:225/2014 de 17/11/2014
Nome:MARIA SIQUEIRA DA SILVA
Matrícula:57213577/1 Período: 01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:EEEM. Guilherme Gabriel/Paragominas
Portaria nº.: 981/2014 de 28/10/2014
Nome: NILZA COELHO RODRIGUES
Matrícula:666262/2 Período:02/01 à 15/02/15 Exercício:2014
Unidade:EE Eduardo Angelim/Parauapebas
Portaria nº.: 994/2014 de 04/11/2014
Nome: EDNA GOMES TAVARES
Matrícula:57209591/1 Período:02/01 à 15/02/15 Exercício:2014
Unidade:EE Dr Gabriel Sales Pimenta/Marabá
Portaria nº.: 1000/2014 de 05/11/2014
Nome: ANTONIO DINIZ AMORIM OLIVEIRA
Matrícula:5901346/1Período:05/01 à 18/02/15 Exercício:2014
Unidade:EE Dr Gabriel Sales Pimenta/Marabá